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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako schodkový a finančné operácie ako prebytkové. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2022 uznesením č. 14/2/2022 

Rozpočet bol zmenený trikrát: 

- prvá zmena schválená dňa 14.08.2023 uznesením č. 4/6/2023, rozpočtové opatrenie 1/2023 

- druhá zmena schválená dňa 13.12.2023 uznesením č. 17/8/2023, rozpočtové opatrenie 2/2023 

- tretia zmena  schválená dňa 28.12.2023 uznesením č. 3/9/2023, rozpočtové opatrenie 3/2023 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 385 814,00 808 639,11 785 694,16 97,16 

z toho :     

Bežné príjmy 382 480,00 517 206,48 494 354,11 95,58 

Kapitálové príjmy - 237 372,00 237 372,00 100,00 

Finančné príjmy 3 334,00 54 060,63 53 968,05 99,83 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
- - - - 

Výdavky celkom 385 814,00 808 639,11 701 466,59 86,75 

z toho :     

Bežné výdavky 381 280,00 512 825,79 405 743,50 79,12 

Kapitálové výdavky 4 534,00 268 313,32 268 223,12 99,97 

Finančné výdavky - 27 500,00 27 499,97 100,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
- - - - 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 0,00 84 227,57 - 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

385.814,00 808 639,11 785 694,16 97,16 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 808 639,11 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 785 

694,16 EUR, čo predstavuje  97,16 % plnenie.  
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A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

382 480,00 517 206,48 494 354,11 95,58 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 517 206,48 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 494 

354,11 EUR, čo predstavuje  95,58 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

272 840,00 291 690,00 290 524,53 99,60 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 263 500,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 263 181,66 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 99,60 %. V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 8,17 % čo predstavuje sumu 

19 876,19 EUR. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 12 570,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 12 451,62 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,06 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 6 404,36 EUR, príjmy dane zo 

stavieb boli v sume 6 028,70 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 18,56 EUR. Za rozpočtový rok 

bolo zinkasovaných 11 942,15 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 509,47 EUR. K 31.12.2023 obec 

eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 1 514,37 EUR. 

Daň za psa: 300,00 € 

Daň za užívanie verejného priestranstva: 711,50 € 

Daň za predajné automaty: 20,00 € 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad: 9 843,75 € 

Daň za ubytovanie: 4 016,00 € 

 

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky:  
 

• daň za psa v sume - 50,00 €,  

• daň za komunálne odpady a drobné stavebné odpady: 634,25 €  

• daň za ubytovanie: 587,86 € 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

97 630,00 103 680,00 82 108,21 79,19 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 2 920,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 2 102,53 EUR, čo je 72,00 

% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 276,50 EUR, príjem z prenajatých 

pozemkov v sume 922,63 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 891,40 

EUR a príjem z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia (auto Nissan X-trail) v 

sume 12,00 EUR. 

 

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na nájomnom vo výške 392,91 EUR. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 100 760,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 80 005,68 EUR, čo je 

79,40 % plnenie.  

Tieto príjmy tvoria: 

• príjmy zo správnych poplatkov 1 435,60 € 

• príjmy za porušenie právnych predpisov 106,00 € 

• príjmy za služby - Pútnické centrum Hora Zvir v Litmanovej 3 409,08 € 

• príjmy z predaja dreva 45 390,02 € 

• príjmy z predaja hrobiek 533,00 € 

• príjmy za prípravný lístok na drevo 720,00 € 

• príjmy za relácie v miestom rozhlase 145,00 € 

• príjmy z réžie ŠJ 944,90 € 

• príjmy z platieb za odber pitnej vody 5 052,50 € 

• príjmy za predaj vriec na TKO 190,00 € 

• príjmy za predaj štítkov na vývoz TKO 130,00 € 

• príjmy za elektrinu a zemný plyn /Poľanka, s.r.o/ 13 574,43 € 

• príjmy za pobyt dieťaťa v materskej škole 2 120,00 € 

• príjmy za stravovanie zamestnancov MŠ 1 468,50 € 

• príjmy od rodičov za stravu detí v MŠ 4 786,65 €  

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky: 

• za odber pitnej vody v sume 233,00 € 

• za hrobové miesto v sume 3,50 € 

• za predaj dreva v sume 266,07 € 

c) úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomoci  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 700,00 681,25 97,32 

 

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomoci 

Z rozpočtovaných 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 681,25 EUR, čo je 97,32 % 

plnenie.  

Tieto príjmy tvoria: 

• Úroky z pôžičky /Poľanka, s.r.o./ v sume 481,25 € 

• Administratívny poplatok za poskytnutie pôžičky v sume 200,00 € 

d) iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 3 200,00 3 103,64 96,99 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 200,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 3 103,64 

EUR, čo predstavuje 96,99 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

Tieto príjmy tvoria: 

• príjmy z dobropisov (elektrina, zemný plyn) – Východoslovenská energetika a.s. 1 934,24 € 

• príjmy z vratiek – Folkórný súbor MAJDAN Litmanová 216,90 € 

• príjmy z vratiek – Spoloč. obecný úrad pre územ. rozhod. a staveb. poriadok 952,50 € 
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e) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

12 010,00 117 936,48 117 936,48 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 117 936,48 EUR bol skutočný príjem vo výške 117 

936,48 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Spolužitie zrodené z 

minulosti, n.o. 
100,00 Slávnosť jari – 30.04.2024  finančný dar 

Ministerstvo hospodárstva 

SR 
9 887,63 Dotácia na energie (zemný plyn, elektrina 

krytie zvýšených 

nákladov 

Ministerstvo financií SR 5 740,96 
Úhradu výdavkov obcí v súvislosti s 

negatívnymi dôsledkami inflácie 
1. etapa 

Ministerstvo financií SR 6 378,84 
Úhradu výdavkov obcí v súvislosti s 

negatívnymi dôsledkami inflácie 

 

2. etapa 

 

MPSVR SR-ÚPSVaR,SL 527,80 
Dotácia na podporu výchovy k 

stravovacím návykom dieťaťa 
 

ÚPSVaR, SL 703,91 

Príspevok na vykonávanie dobrovoľníckej 

činnosti v rámci NP „Pomáhame 

odídencom – opatrenie č. 3“ 

 

ÚPSVaR, SL 629,20 

Aktivácia znevýhodnených uchádzačov o 

zamestnanie – Opatrenie č. 2 Aktivácia a 

zaškolenie ZUoZ 

 

Ministerstvo vnútra SR 13 698,00 
Príspevok na ubytovanie odídencov z 

Ukrajiny 
 

Ministerstvo investícií, 

regionálneho rozvoja a 

informatizácie SR 

67 600,00 
Riešenie migračných výziev v obci 

Litmanová 
Ukrajina 

Environmentálny fond 556,16 Dotácia – triedený zber  

Environmentálny fond 133,40 Dotácia – triedený zber  

Fond na podporu kultúry 

národnostných menšín 
1 100,00 

Vystúpenie Poddukelského umeleckého 

ľudového súboru 
KULT MINOR 

Fond na podporu kultúry 

národnostných menšín 
1 000,00 

Vystúpenie činohry Divadla Alexandra 

Duchnoviča 
KULT MINOR 

Prešovský samosprávny 

kraj 
2 880,00 

Vybavenie kultúrneho domu v obci 

hnuteľným majetkom neinvestičného 

charakteru 

 

Regionálny úrad školskej 

správy v Prešove 
2 008,00 

Príspevok na výchovu a vzdelávanie detí 

MŠ 
 

Ministerstvo vnútra SR – 

sekcia verejnej správy 
18,00 Dotácia na register adries  

Ministerstvo vnútra SR 340,00 Dotácia na Referendum   

Ministerstvo vnútra SR – 

sekcia verejnej správy 
207,57 Dotácia na register obyvateľstva  

Ministerstvo vnútra SR – 

sekcia verejnej správy 
69,60 

Dotácia - starostlivosť o životné 

prostredie 
 

Ministerstvo vnútra SR 1 357,41 Dotácia na voľby do NR SR  

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 
3 000,00 Dotácia pre DHZO  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 237 372,00 237 372,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 237 372,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

237 372,00 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 237 372,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 237 372,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00  % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo investícií, 

regionálneho rozvoja a 

informatizácie SR 

237 372,00 

Revitalizácia športovej, 

kultúrnej a oddychovej 

zóny pri kultúrnom 

dome 

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

3 334,00 54 060,63 53 968,05 99,83 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 54 060,63 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 53 968,05 EUR, čo predstavuje 99,83% plnenie.  

 

V roku 2023 bol prijatý bankový úver v sume 20 000,00 EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa 

27.02.2023 uznesením č. 5/3/2023. 

 

V roku 2023 obec prijala splátky tuzemských pôžičiek - istín /Poľanka, s.r.o./ v sume 7 499,97 EUR. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 6/26/2022 zo dňa 21.06.2022 bolo schválené použitie 

rezervného fondu na dofinancovanie projektu “EURÁ z EURA” – projekt dobudovania amatérskej 

futbalovej infraštruktúry v Obci Litmanová v sume 3 334,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 

3 334,00 EUR.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 4/6/2023 zo dňa 14.08.2023 bolo schválené použitie 

prostriedkov rezervného fondu na bežné výdavky vo výške 3 386,09 € na likvidáciu škôd spôsobených 

haváriou na obecnom vodovode. V skutočnosti bolo plnenie v sume 3 386,09 EUR. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 4/6/2023 zo dňa 14.08.2023 bolo schválené použitie 

prostriedkov rezervného fondu na bežné výdavky vo výške 2 400,55 € na opravu havarijného stavu 

nájazdu na most na miestnej komunikácií. V skutočnosti bolo plnenie v sume 2 400,55 EUR. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 4/6/2023 zo dňa 14.08.2023 bolo schválené použitie 

prostriedkov rezervného fondu na kapitálové výdavky vo výške 3 700,00 € na projektovú 

dokumentáciu v súlade s výzvou č. 2/2023/SRR - podpora rozvoja občianskej vybavenosti a rozvoja 

služieb v regióne a podpora rozvoja telesnej kultúry, športu a turistiky – Revitalizácia športovej 

kultúrnej a oddychovej zóny pri kultúrnom dome.  V skutočnosti bolo plnenie v sume 3 700,00 EUR. 
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Uznesením obecného zastupiteľstva č. 17/8/2023 zo dňa 13.12.2023 bolo schválené použitie 

prostriedkov rezervného fondu na kapitálové výdavky vo výške 12 488,52 € na spolufinancovanie 

projektu v súlade s výzvou č. 2/2023/SRR – podpora rozvoja občianskej vybavenosti a rozvoja služieb 

v regióne a podpora rozvoja telesnej kultúry, športu a turistiky – Revitalizácia športovej kultúrnej a 

oddychovej zóny pri kultúrnom dome.   V skutočnosti bolo plnenie v sume 12 488,52 EUR. 

V roku 2023 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa z roku 2022 vo 

výške 276,90 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania z roku 2022 v sume 207,45 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR na Referendum v roku 2023 prijaté v roku 2022 v sume 674,57 

EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

385 814,00 808 639,11 701 466,59 86,75 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 808 639,11 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

701 466,59 EUR, čo predstavuje 86,75 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 155 170,00 160 783,28 153 662,58 95,57 

0112 2 550,00 2 650,00 2 416,88 91,20 

0160 2 890,00 4 629,58 4 558,85 98,47 

0170 0,00 700,00 681,25 97,32 

0320 6 600,00 6 600,00 5 014,81 75,98 

0422 53 500,00 53 500,00 37 915,53 70,87 

0451 3 600,00 73 600,55 4 792,15 6,51 

0510 14 900,00 14 139,56 12 667,60 89,59 

0620 8 100,00 26 100,91 25 711,57 98,51 

0630 17 750,00 17 186,09 13 710,09 79,77 

0640 1 800,00 4 410,15 4 298,49 97,47 

0810 4 800,00 12 037,38 11 034,39 91,67 

0820 13 150,00 19 954,45 19 467,79 97,56 

0840 2 800,00 3 841,92 3 420,50 89,03 

09111 63 770,00 74 389,22 71 537,95 96,17 

09601 23 200,00 23 904,70 20 983,87 87,78 

1020 700,00 700,00 171,20 24,46 

1070 6 000,00 13 698,00 13 698,00 100,00 

SPOLU 381 280,00 512 825,79 405 743,50 79,12 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 512 825,79 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

405 743,50 EUR, čo predstavuje 79,12 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
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Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610): 

Z rozpočtovaných výdavkov 144 448,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 135 291,93 

EUR, čo je 93,66 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, MŠ, ŠJ, lesov, 

pracovníkov zabezpečujúcich zásobovanie s vodou, pracovníkov z ÚPSVaR a odmeny pracovníkom 

zabezpečujúcim organizačnú a technickú prípravu volieb (referend).  

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní (620): 

Z rozpočtovaných výdavkov 54 027,59 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 48 518,05 

EUR, čo je 89,80 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby (630): 

Z rozpočtovaných výdavkov 289 662,60 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 198 014,40 

EUR, čo je 68,36 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) Bežné transfery (640):  

Z rozpočtovaných výdavkov 23 987,60 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 23 237,87 

EUR, čo predstavuje 96,87 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami (650): 

Z rozpočtovaných výdavkov 700,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 681,25 EUR, čo 

predstavuje 97,32 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie: 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 
% plnenia  

01.1.1 - Výkonné a 

zákonodarné orgány 
160 783,28 153 662,58 95,57 

z toho:    

610-mzdy,platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania  

86 804,36 85 554,53 98,56 

620-poistné a príspevok do 

poisťovní 
32 520,00 30 882,29 94,96 

630-tovary a služby 35 708,92 31 885,59 89,29 

640-bežné transfery 5 750,00 5 340,17 92,87 

 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 

 
610-Mzdy, platy, služobné príjmy v tom: 

 

• Mzdy, platy, služobné príjmy hradené zo zdrojov obce vo výške 79 300,17 €  

• Mzdy, platy, služobné príjmy hradené z dotácie z MF SR  (negatíve dôsledky inflácie – 1. etapa) vo 

výške 5 740,96 €  

• Mzdy, platy, služobné príjmy hradené z prostriedkov z ÚPSVaR – NP „Aktivácia znevýhodnených 

uchádzačov o zamestnanie“ vo výške 205,36 € 

• Mzdy, platy, služobné príjmy hradené z príspevku na vykonávanie dobrovoľníckej činnosti v rámci NP 

„Pomáhame odídencom – opatrenie č. 3“ vo výške 308,04 € 
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620-Poistné a príspevok do poisťovní v tom: 

 

• Poistné a príspevok do poisťovní hradené zo zdrojov obce v o výške 30 882,29 € 

 
630-Tovary a služby v tom: 

 

• Cestovné výdavky tuzemské (zamestnanci) vo výške 118,40 € 

• Cestovné výdavky tuzemské (kontrolórka) vo výške 672,00 € 

• Energie OcÚ vo výške 10 778,47 € hradené zo zdrojov obce, 177,57 € hradené z dotácie na register 

obyvateľstva, 8,00 € hradené z dotácie na register adries a 1 691,35 € hradené z dotácie na energie 

z MH SR 

• Poštové služby ( poštovné, nakúp poštových známok ) vo výške 376,65 € hradené zo zdrojov obce, 

30,00 € hradené z dotácie na register obyvateľstva, 10,00 € hradené z dotácie na register adries  

• Komunikačná infraštruktúra (internet, doména a webhosting) vo výške 296,41 € 

• Telekomunikačné služby vo výške 504,82 €  

• Interiérové vybavenie – stoly vo výške 440,40 € 

• Výpočtová technik (HDMI kábel) a vo výške 23,00 € 

• Telekomunikačná technika (splátky telefónu) vo výške 39,00  

• Prevádzkové stroje prístroje (Flipchart, súprava nastr. kľúčov ) vo výške 172,20 €  

• Všeobecný materiál (snehové reťaze, kancel. materiál, tonery do tlačiarní, čistiace prostriedky a ostatný 

materiál) vo výške 1 384,57 € 

• Knihy, časopisy, noviny, učebnice (Zákon o obecnom zriadení, Účtovné súvzťažnosti,...), vo výške 

139,28 €  

• Softvér – licenčný poplatok programu Kataster, program Ifosoft (KOMUNIKÁCIA DCOM - IFOsoft)  

vo výške 122,00 € 

• Reprezentačné výdavky (občerstvenie OZ, pracovné stretnutia, podpora podujatí, dary poskytnuté v 

súvislosti s reprezentačnými účelmi) vo výške 955,60 € hradené zo zdrojov obce, 100,00 € hradené z 

finančného daru (Slávnosť jari – 30.04.2024), 12,00 € hradené z prostriedkov na referendum  

• Palivá, mazivá, oleje, špeciálne kvapaliny (benzín, olej do auta) vo výške 863,62 € 

• Servis, údržba, opravy a výdavky s tým spojené (servisné práce auta Hyundai I30 ) vo výške 219,18 €  

• Poistné (prívesný vozík, Hyundai I30 havarijné a PZP) vo výške 582,05 € 

• Prepravné (autobusová doprava – Budapešť) vo výške 1 100,00 € 

• Karty, známky, poplatky (diaľničné známky) vo výške 24,00 € 

• Rutinná a štandardná údržba budov, objektov alebo ich častí vo výške 2 157,00 € 

• Rutinná a štandardná údržba softvéru (update mzdovej agendy, softvéru IFOsoft...) vo výške 303,00 € 

• Nájomné za nájom pozemku vo výške 6,41 € 

• Školenia, kurzy, semináre (školenia – RVC Štrba, ostatné školenia) vo výške 288,91 € 

• Propagácia, reklama a inzercia (prezentácia v Poznávacom atlase regiónu Spiš) vo výške 431,07 €  

• Všeobecne služby (výkon zodpovednej osoby, prístup na portál vssr.sk, tlačiarenské služby, revízia 

komínov a ďalšie) vo výške 1 172,34 € 

• Špeciálne služby ( Energetický certifikát OÚ, Služby externého riadenia projektu - Riešenie 

migračných výziev v obci Litmanová) vo výške 930,00 € 

• Náhrady (vstupné lekárske prehliadky zamestnancov, náhrada za použitie vl. náradia kontrolórka) vo 

výške 140,00 € 

• Poplatky a odvody (SLOVGRAM, SOZA, správne poplatky, iné poplatky) vo výške 262,20 € 

• Stravovanie zamestnancov vo výške 3 345,10 € 

• Poistné (poistné budovy obecného úradu)  vo výške 257,25 € 

• Prídel do sociálneho fondu obce vo výške 722,37 € 

• Odmeny poslancom vo výške 506,33 € 

• Odmeny na základe DoVP, DoPČ vo výške 20,00 € 

• Koncesionársky poplatok vo výške 27,84 € 

• Služby v oblasti informačno-komunikačných technológií (stránka obce – SSL certifikát, uradne.sk, 

CUET) vo výške 475,20 € 

 
640-Bežné transfery v tom: 

 

• Finančné prostriedky na činnosť CVČ  (obec Kamienka) vo výške 38,00 € 
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• Členské príspevky do združení (ZMOS, Severný Spiš Pieniny, Euroregión Tatry, RVC Štrba a ďalšie) 

vo výške 2 463,34 € 

• Na odstupné vo výške 2 720,00 € 

• Na nemocenské dávky vo výške 118,83 € 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 
% plnenia  

01.1.2 Finančná 

a rozpočtová oblasť 
2 650,00 2 416,88 91,20 

z toho:    

630-tovary a služby 2 650,00 2 416,88 91,20 
 

Rozpis výdavkov v tabuľke: 

 
630-Tovary a služby v tom: 

 

• Špeciálne služby (audit) vo výške 1 800,00 €  

• Poplatky bankám za vedenie účtov vo výške 616,88 € 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 
% plnenia  

01.6.0 Všeobecné verejné 

služby  
4 629,58 4 558,85 98,47 

z toho:    
610-mzdy,platy, služobné príjmy 

a ostatné osobné vyrovnania 
164,80 164,80 100,00 

620-poistné a príspevok do 

poisťovní 
57,59 57,59 100,00 

630-tovary a služby 2 137,59 2 137,59 100,00 

640-bežné transfery 2 269,60 2 198,87 96,88 
 

Rozpis výdavkov v tabuľke: 

 
610-Mzdy, platy služobné príjmy v tom: 

 

• Odmena osobe zabezpečujúcej organizačnú a technickú prípravu referenda hradená z dotácie na 

referendum vo výške 60,00 € 

• Odmena za doručenie oznámení o mieste a čase konania referenda hradená z dotácie na referendum vo 

výške 12,80 € 

• Odmena osobe zabezpečujúcej organizačnú a technickú prípravu volieb do NR SR hradená z dotácie na 

voľby do NR SR vo výške 60,00 € 

• Odmeny za doručenie oznámení o čase a mieste konania volieb a zoznamu kandidátov na 

zaregistrovaných kandidátnych listinách do NR SR hradená z dotácie na voľby do NR SR vo výške 

32,00 € 

 
620-Poistné a príspevok do poisťovní v tom: 

 

• Poistné a príspevok do poisťovní vo výške 32,15 € hradené z dotácie na voľby do NR SR 

• Poistné a príspevok do poisťovní vo výške 25,44 € hradené z dotácie na referendum 

 
630-Tovary a služby v tom: 

 

• Cestovné náhrady vlastným zamestnancom vo výške 46,60 € hradené z dotácie na referendum  

• Cestovné náhrady vlastným zamestnancom vo výške 55,40 € hradené z dotácie na voľby do NR SR  

• Energie (elektrina a plyn) vo výške 50,00 € hradené z dotácie na referendum 
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• Energie (elektrina a plyn) vo výške 17,00 € hradené z dotácie na voľby do NR SR 

• Poštovné (hlasovacie preukazy) vo výške 12,00 € hradené z dotácie na voľby do NR SR 

• Komunikačná infraštruktúra (internet) vo výške 10,00 € hradené z dotácie na referendum 

• Komunikačná infraštruktúra (internet) vo výške 10,00 € hradené z dotácie na voľby do NR SR 

• Telekomunikačné služby (telefón) vo výške 5,00 € hradené z dotácie na referendum 

• Telekomunikačné služby (telefón) vo výške 5,00 € hradené z dotácie na voľby do NR SR  

• Všeobecný materiál – vlajka SR,  štátny znak SR, kancelárske potreby, čistiace prostriedky, a iný 

materiál vo výške 125,36 € hradený z dotácie na referendum 

• Všeobecný materiál – vlajka SR, kancelárske potreby, čistiace prostriedky, a iný materiál vo výške 

87,05 € hradený z dotácie  na voľby do NR SR  

• Reprezentačné (občerstvenie členov OVK) vo výške 26,00 € hradené z dotácie na referendum  

• Reprezentačné (občerstvenie členov OVK) vo výške 71,00 € hradené z dotácie na voľby do NR SR 

• Cestovné náhrady (cestovné členov OVK) vo výške 87,90 € hradené z dotácie na referendum 

• Cestovné náhrady (cestovné členov OVK) vo výške 157,40 € hradené z dotácie na voľby do NR SR 

• Odmeny a príspevky (odmeny členom OVK) vo výške 473,46 € hradené z dotácie na referendum 

• Odmeny a príspevky (odmeny členom OVK) vo výške 656,21 € hradené z dotácie na voľby do NR SR 

• Vratky vo výške 162,20 (vrátená nepoužitá dotácia na voľby do NR SR)  

• Vratky vo výške 80,01 ( vrátená nepoužitá dotácia na referendum) 

 
640-Bežné transfery v tom: 

 

• Transfery v rámci verejnej správy (star. o životne prostredie, spol. úrad pre sociálne služby, spol. úrad 

pre stavebný poriadok) vo výške 2 198,87 €   

 

    Funkčná klasifikácia 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 
% plnenia  

01.7.0 Transakcie verejného 

dlhu 
700,00 681,25 97,32 

z toho:    

650-splácanie úrokov a  ostatné 

platby súvisiace s úvermi, 

pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

700,00 681,25 97,32 

 
650- splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými výpomocami v tom: 

 

• Splácanie úrokov banke s úveru vo výške 481,25 € 

• Manipulačne poplatky (poplatok za poskytnutie úveru) vo výške 200,00 € 

 

Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 
% plnenia  

03.2.0 Ochrana pred 

požiarmi 
6 600,00 5 014,81 75,98 

z toho:    

630-tovary a služby 6 600,00 5 014,81 75,98 

 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 

 
630-Tovary a služby v tom: 

 

• Všeobecný materiál (materiál na opravu hasičskej zbrojnice) vo výške 50,15 €  

• Špeciálny materiál (spojka pevná C52, tesnenie, skrinky pre hasičov) vo výške 1 334,00 € hradený 

z dotácie na DHZO a 164,24 € z prostriedkov obce 
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• Pracovné odevy, obuv a pracovné odevy (uniformy, zásah. prilba, kukla zásah., svetlo na prilbu) vo 

výške 1 426,00 € hradené z dotácie na DHZO 

• Paliva ako zdroj energie (požiar. striekačka) vo výške 18,70 €  

• Palivo do pož. áut (TATRA, IVECO) vo výške 543,40 € 

• Poistenie pož. áut ( Tatra, Iveco, protipovodňový vozík) vo výške 328,82 € 

• Školenia, kurzy, semináre ( základná príprava členov HJ, zdokonaľovacia príprava členov DHZO) vo 

výške 240,00 € (hradené z dotácie na DHZO) 

• Konkurzy a súťaže (poháre – súťaž o pohár starostky obce) vo výške 189,50 € 

• Všeobecné služby (činnosť technika požiarnej ochrany) vo výške 720,00 € 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 
% plnenia  

04.2.2 Lesníctvo 53 500,00 37 915,53 70,87 

z toho:    
610-mzdy,platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania 
10 550,00 5 063,08 47,99 

620-poistné a príspevok do 

poisťovní 
4 150,00 1 914,52 46,13 

630-tovary a služby 38 450,00 30 693,23 79,83 

640-bežné transfery 350,00 244,70 69,91 
 

Rozpis výdavkov v tabuľke: 
 

610-Mzdy, platy, služobné príjmy v tom: 

 

• Mzdy, platy, služobné príjmy vo výške 5 063,08 €  
 

620-Poistné a príspevok do poisťovní v tom: 

 

• Poistné a príspevok do poisťovní vo výške 1 914,52 € 

 

630-Tovary a služby v tom: 

 

• Všeobecný materiál (lesnícke spreje, krieda a ďalšie...) vo výške 77,48 € 

• Všeobecné služby (výkon OLH, ťažba dreva, ostatné práce v lese) vo výške 30 571,40 € 

• Prídel do sociálneho fondu vo výške 44,35 € 

 
640-Bežné transfery v tom: 

 

• Členský príspevok do združenia obecných lesov vo výške 80,00 € 

• Na nemocenské dávky vo výške 164,70 € 

Funkčná klasifikácia 
Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 
% plnenia  

04.5.1 Cestná doprava 73 600,55 4 792,15 6,51 

z toho:    

630-tovary a služby 73 600,55 4 792,15 6,51 
 

Rozpis výdavkov v tabuľke: 

 
630-Tovary a služby v tom: 

 

• Všeobecný materiál (štrkodrva, univerzálne dopravné zrkadlo) vo výške 100,55 € hradené 

z prostriedkov RF obce a 39,60 € z prostriedkov obce   

• Zimná údržba ciest vo výške 2 352,00 € 
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• Oprava havarijného stavu nájazdu na miestnu komunikáciu vo výške 2 300,00 € hradená z prostriedkov 

RF obce 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený rozpočet 

na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia  

05.1.0 Nakladanie 

s odpadmi 
14 139,56 12 667,60 89,59 

z toho:    
630-tovary a služby 14 139,56 12 667,60 89,59 

 

Rozpis výdavkov v tabuľke: 

 
630-Tovary a služby v tom: 

 

• Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, technika a náradie ( nádoby na odpad, stojany) vo výške 

689,56 € hradené z dotácie na triedený zber z Environmentálneho fondu a 1,64 € z prostriedkov obce  

• Všeobecný materiál (vrecia na odpad) vo výške 183,48 € 

• Palivo, mazivá, oleje, špeciálne kvapaliny (nafta-traktor) vo výške 499,25 € 

• Servis, údržba, opravy (traktor) vo výške 464,93 € 

• Poistenie – traktor, vlečka vo výške 85,13 € 

• Všeobecné služby (vývoz a zneškodnenie komunálneho odpadu, vývoz veľkoobjemového odpadu 

a nebezpečného odpadu, BRKO, vývoz textilu, vyprac. Ročného ohlásenia a evidenčných listov ) vo 

výške 10 743,61 €  

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený 

rozpočet na rok 

2023 po 

poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 
% plnenia  

06.2.0 Rozvoj obcí 26 100,91 25 711,57 98,51 

z toho:    

630-tovary a služby  26 080,91 25 691,57 98,51 

640-bežné transfery 20,00 20,00 100,00 
 

Rozpis výdavkov v tabuľke: 

 
630-Tovary a služby v tom: 

 

• Prevádzkové stroje, prístroje (metla, vedro, hrable, štetec, kefka, ...) vo výške 3,90 € hradené zo zdrojov 

obce a 103,40 € z prostriedkov z ÚPSVaR - NP „Pomáhame odídencom – opatrenie č. 3“    

• Všeobecný materiál (riedidlá, farby, mydlo, dezinfekcia, vianočná reťaz, ...) vo výške 229,52 € hradené 

zo zdrojov obce, 130,91 € z prostriedkov z ÚPSVaR - NP „Pomáhame odídencom – opatrenie č. 3“ 

a 3,36 € hradené z prostriedkov z ÚPSVaR – NP „Aktivácia znevýhodnených uchádzačov o 

zamestnanie“ 

• Pracovné odevy, obuv vo výške 7,52 € hradené zo zdrojov obce, 151,56 € hradené z prostriedkov z 

ÚPSVaR - NP „Pomáhame odídencom – opatrenie č. 3“  a 260,48 € hradené z prostriedkov z ÚPSVaR 

– NP „Aktivácia znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie“   

• Všeobecné služby (služby v obci podľa rámcovej zmluvy Poľanka, s.r.o., PHSR obce) vo výške 

23 910,00 € 

• Špeciálne služby (geometrické plány, zamerania pozemku, geodetické práce, iné) vo výške 836,92 € 

• Poplatky a odvody (správne poplatky – geometrické plány) vo výške 54,00 €   
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640-Bežné transfery v tom: 

 

• Úrazové poistenie vo výške 10,00 € hradené z prostriedkov z ÚPSVaR - NP „Pomáhame odídencom – 

opatrenie č. 3“ a 10,00 € hradené z prostriedkov z ÚPSVaR – NP „Aktivácia znevýhodnených 

uchádzačov o zamestnanie“  

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený rozpočet 

na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia  

06.3.0 Zásobovanie 

vodou 
17 186,09 13 710,09 79,77 

z toho:    
610-mzdy,platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania 
2 300,00 1 687,70 73,38 

620-poistné a príspevok do 

poisťovní 
1 300,00 593,18 45,63 

630-tovary a služby 13 586,09 11 429,21 84,12 
 

Rozpis výdavkov v tabuľke: 

 
610-Mzdy, platy, služobné príjmy v tom: 

 

• Mzdy, platy, služobné príjmy vo výške 1 687,70 €  

 

620-Poistné a príspevok do poisťovní v tom: 

 

• Poistné a príspevok do poisťovní vo výške 593,18 € 

 
630-Tovary a služby v tom: 

 

• Energie (vodojem) vo výške 304,00 €  

• Prevádzkové stroje, prístroje (vedrá, metly, kefa, ...) vo výške 53,05 € 

• Všeobecný materiál (chlórnan sodný, materiál na opravy a údržbu vodovodu) vo výške 1 261,49 € 

hradené zo zdrojov obce a 1 104,12 € hradené z prostriedkov RF obce (oprava havarijného stavu 

vodovodu) 

• Rutinná a štandardná údržba budov, objektov a ich časti dodávateľským spôsobom (oprava dávkovača 

chlóru) vo výške 337,20 € 

• Všeobecné služby (prevádzkovanie verejného vodovodu, pomocné práce) vo výške 2 794,00 € 

• Všeobecné služby (výkopové práce, vyhľadávanie porúch) vo výške 2 281,97 € hradené z prostriedkov 

RF obce 

• Špeciálne služby (hydrogeologický prieskum) vo výške 1 324,80 € 

• Štúdie expertízy, posudky (rozbory vzoriek vody) vo výške 780,00 € 

• Poplatky a odvody (poplatok za vyjadrenie poplatok, odber podzemných vôd)  vo výške 1 188,58 € 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený rozpočet 

na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia  

06.4.0 Verejné osvetlenie 4 410,15 4 298,49 97,47 
z toho:    
630-tovary a služby 4 410,15 4 298,49 97,47 

 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 

 

630-Tovary a služby v tom: 
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• Energie na verejné osvetlenie vo výške 3 412,34 € hradené z prostriedkov obce a 610,15 € z dotácie na 

energie z MH SR 

• Rutinná a štandardná údržba budov, objektov a ich časti dodávateľským spôsobom (Oprava vereného 

osvetlenia) vo výške 276,00 € 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený rozpočet 

na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia  

08.1.0 Rekreačné 

a športové služby 
12 037,38 11 034,39 91,67 

z toho:    
630-tovary a služby 12 037,38 11 034,39 91,67 

 

Rozpis výdavkov v tabuľke: 

 

630-Tovary a služby v tom: 

 

• Energie (šatne TJ) vo výške 410,62 € hradené z prostriedkov obce a 37,38 € z dotácie na energie z MH 

SR  

• Materiál (kamenivo, rúry, skruže, geotextília, tráva ...) vo výške 3 733,84 €  

• Paliva a maziva ako zdroj energie (benzín do kosačky) vo výške 120,05 € 

• Konkurzy a súťaže (verejné obstarávanie na stavené úpravy futbalového ihriska) vo výške 200,00 € 

• Všeobecné služby (výkopové práce, odstránenie drevín – futbalové ihrisko) vo výške 6 382,50 € 

• Všeobecné služby (kontrola bezpečnosti detského a multifunkčného ihriska) vo výške 150,00 €  

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený rozpočet 

na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia  

08.2.0 Kultúrne služby 19 954,45 19 467,79 97,56 
z toho:    
630-tovary a služby 18 454,45 17 967,79 97,36 
640-bežné transfery 1 500,00 1 500,00 100,00 

 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 

 
630-Tovary a služby v tom: 

 

• Energie v kultúrnom dome vo výške 3 508,97 € hradené zo zdrojov obce a 4 324,45 € hradené z dotácie 

na energie z MH SR  

• Interiérové vybavenie (stoly barové s obrusmi) vo výške 429,66 € hradené z dotácie z PSK 

• Telekomunikačná technika (zostava ozvučenia BOSE S1 PRO) vo výške 1 695,00 € hradené z dotácie 

z PSK 

• Všeobecný materiál (stan – 3x3 m – 2ks, stan 3x6 m, záhradný párty stan) vo výške 775,26 hradený zo 

zdrojov obce a 755,34 € hradený z dotácie z PSK 

• Reprezentačné (darčeky a občerstvene - Deň matiek, Vystúpenie divadla DAD) vo výške 186,55 € 

• Konkurzy a súťaže (Verejné obstarávanie - Revitalizácia športovej, kultúrnej a oddychovej zóny 

pri kultúrnom dome)  vo výške 832,00 € 

• Odohratie umeleckého programu (PUĽS) vo výške 1 100,00 € hradené z dotácie KULT MINOR 

a 300,00 € hradené z prostriedkov obce 

• Divadelné predstavenie (DAD) vo výške 1 000,00 € € hradené z dotácie KULT MINOR a 60,00 € 

hradené z prostriedkov obce 

• Výdavky na Litmanovské slávnosti vo výške 1 429,80 € 

• Energetický certifikát kultúrneho domu vo výške 820,00 € 

• Žiadosť o NFP - Revitalizácia športovej, kultúrnej a oddychovej zóny pri kultúrnom dome vo 

výške 550,00 € 
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• Poistné budovy KD vo výške 200,76 € 

 
640-Bežné transfery v tom: 

 

• Transfer - Folklórny súbor MAJDAN LITMANOVÁ vo výške 1 500,00 € 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený rozpočet 

na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia  

08.4.0 Náboženské a iné 

spoločenské služby 
3 841,92 3 420,50 89,03 

z toho:    
630-tovary a služby 3 741,92 3 320,50 88,74 
640-bežné transfery 100,00 100,00 100,00 

 

Rozpis výdavkov v tabuľke: 

 
630-Tovary a služby v tom: 

 

• Energie v dome smútku vo výške 2 746,08 € € hradené zo zdrojov obce a 441,92 € hradené z dotácie na 

energie z MH SR  

• Reprezentačné (Občerstvenie organizácia áut - výročie Hora Zvir) vo výške 43,50 € 

• Všeobecné služby (dekontaminácia chladiaceho boxu v dome smútku) vo výške 89,00 € 

 
640-Bežné transfery v tom: 

 

• Transfer Spišská katolícka charita vo výške 100,00 € 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený rozpočet 

na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

09.1.1.1 Predškolská 

výchova s bežnou 

starostlivosťou 
74 389,22 71 537,95 96,17 

z toho:    
610-mzdy,platy,služobné 

príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania 
32 928,84 32 128,00 97,57 

620-poistné a príspevok do 

poisťovní 
12 200,00 11 736,96 96,20 

630-tovary a služby 29 160,38 27 672,99 94,90 

640-bežné transfery 100,00 0,00 - 
 

 

 

Rozpis výdavkov v tabuľke: 

 
610-Mzdy, platy, služobné príjmy v tom: 

 

• Mzdy, platy, služobné príjmy hradené zo zdrojov obce vo výške 25 749,16 €  

• Mzdy, platy, služobné príjmy hradené z dotácie z MF SR  (negatíve dôsledky inflácie – 2. etapa) vo 

výške 6 378,84 €  

 
620-Poistné a príspevok do poisťovní v tom: 

 

• Poistné a príspevok do poisťovní vo výške 11 736,96 € 
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630-Tovary a služby v tom: 

 

• Energie v materskej škole vo výške 15 151,67 € hradene zo zdrojov obce, 2 782,38 € hradené z dotácie 

na energie z MH SR, 1 543,30 € hradené z prostriedkov za pobyt dieťaťa v MŠ, 698,25 € hradené 

z prostriedkov z úhrad stravy ( z réžie ŠJ) 

• Telekomunikačné služby vo výške 16,67 € 

• Výpočtová technika (tlačiareň) vo výške 339,00 € hradená z prostriedkov za pobyt dieťaťa v MŠ 

• Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia a náradie (metla) vo výške 4,40 € 

• Materiál (čistiace potreby, tonery, tlačivá, učebné pomôcky a iný drobný materiál) vo výške 151,37 € 

• Materiál (toaletný papier, servítky, čistiace prostriedky, ...) vo výške 237,70 € hradený z prostriedkov za 

pobyt dieťaťa v MŠ  

• Materiál (kancel. potreby, edukačné hráčky, učebné pomôcky, ...) vo výške 1 422,25 € hradené 

z príspevku na výchovu a vzdelávanie MŠ     

• Knihy a pracovné zošity vo výške 46,75 € hradené z príspevku na výchovu a vzdelávanie MŠ 

• Softvér (program Alfík) vo výške 349,00 hradený z príspevku na výchovu a vzdelávanie MŠ 

• Rutinná a štandardná údržba budov (Servis GHP) vo výške 806,40 € 

• Školenia, kurzy, semináre vo výške 198,00 € 

• Divadelné predstavenie a prenosné planetárium vo výške 190,00 € hradené z príspevku na výchovu 

a vzdelávanie MŠ  

• Všeobecné služby vo výške 967,22 € (revízia komínov, čistenie kanalizácie, preventívna deratizácia 

kontrola bezpečnosti detského ihriska, ...)  

• Špeciálne služby (1. následná monitorovacia správa - Zníženie energetickej náročnosti Materskej školy 

v obci Litmanová) vo výške 960,00 € 

• Príspevok zamestnávateľa na stravovanie zamestnancov vo výške 871,20 €  

• Poistné (budova MŠ, Projekt MŠ, interaktívna tabuľa) vo výške 697,51 € 

• Prídel do sociálneho fondu vo výške 239,92 € 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený rozpočet 

na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia  

09.6.0.1 Školské 

stravovanie 

v predškolských 

zariadeniach 

a základných školách 

23 904,70 20 983,87 87,78 

z toho:    
610-mzdy,platy,služobné 

príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania 
11 700,00 10 693,82 91,40 

620-poistné a príspevok do 

poisťovní 
3 800,00 3 333,51 87,72 

630-tovary a služby 8 204,70 6 820,41 83,13 
640-bežné transfery 200,00 136,13 68,07 

 

 

Rozpis výdavkov v tabuľke: 
 

610-Mzdy, platy, služobné príjmy v tom: 

 

• Mzdy, platy, služobné príjmy vo výške 10 693,82 €  

 
620-Poistné a príspevok do poisťovní v tom: 

 

• Poistné a príspevok do poisťovní vo výške 3 333,51 € 
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630-Tovary a služby v tom: 

 

• Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia a náradie (šľahač, vybavenie a náradie do kuchyne ŠJ) vo 

výške 246,65 € hradené z prostriedkov z úhrad stravy ( z réžie ŠJ) 

• Materiál do školskej jedálne (jednorazové rukavice, ...) vo výške 10,00 € 

• Potraviny vo výške 331,80 € hradené z dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa,  

4 870,14 € hradené z prostriedkov vybratých od rodičov za stravu detí v MŠ 

• Rutinná a štandardná údržba softvéru (aktualizácia programu ŠJ) vo výške 57,60 € 

• Všeobecné služby (vývoz BRKRO ŠJ, kalibrácia váhy v ŠJ) vo výške 274,54 € 

• Poplatky za vedenie potravinového účtu vo výške 70,30 € 

• Príspevok na stravovanie zamestnancov vo výške 597,30 € 

• Prídel do sociálneho fondu vo výške 85,18 € 

• Vrátená nevyčerpaná dotácia z roku 2022 vo výške 276,90 € 

 
640-Bežné transfery v tom: 

 

• Na nemocenské dávky vo výške 136,13 € 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený rozpočet 

na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 
% plnenia  

10.2.0 Staroba 700,00 171,20 24,46 

z toho:    

630-tovary a služby  700,00 171,20 24,46 
 

Rozpis výdavkov v tabuľke: 

 
630-Tovary a služby v tom: 

 

• Príspevok na stravu pre dôchodcov vo výške 171,20 € 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený rozpočet 

na rok 2023 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 
% plnenia  

10.7.0 Sociálna pomoc 

občanom v hmotnej a sociálnej 

núdzi 
13 698,00 13 698,00 100,00 

z toho:    

640-bežné transfery 13 698,00 13 698,00 100,00 
 

Rozpis výdavkov v tabuľke: 

 
640-Bežné transfery v tom: 

 

• Transfer - Gréckokatolícka cirkev (ubytovanie odídencov z Ukrajiny) vo výške 13 698,00 € hradený z 

príspevku na ubytovanie odídencov z Ukrajiny z MV SR 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 1 200,00 2 900,00 2 900,00 100,00 

0630 0,00 100,00 100,00 100,00 

0810 3 334,00 11 752,80 11 752,80 100,00 

0820 0,00 253 560,52 253 470,32 99,96 

SPOLU 4 534,00 268 313,32 268 223,12 99,97 
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Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 268 313,32 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 268 223,12 EUR, čo predstavuje  99,97 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie: 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 
% plnenia  

01.1.1 - Výkonné a 

zákonodarné orgány 
2 900,00 2 900,00 100,00 

z toho:    
710-Obstaravánie kapitálových 

aktív  
2 900,00 2 900,00 100,00 

 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 

 
710-Obstaravánie kapitálových aktív v tom: 

 

• Pluh snežný skladaný (za traktor) vo výške 2 900,00 € 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 
% plnenia  

06.3.0 Zásobovanie vodou 100,00 100,00 100,00 

z toho:    
710-Obstaravánie kapitálových 

aktív  
100,00 100,00 100,00 

 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 

 
710-Obstaravánie kapitálových aktív v tom: 

 

• Prípravná projektová dokumentácia (Projekt pož. ochrany – rozšírenie vodovodu) vo výške 100,00 € 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 
% plnenia  

08.1.0 Rekreačné a športové 

služby 
11 752,80 11 752,80 100,00 

z toho:    
710-Obstaravánie kapitálových 

aktív  
11 752,80 11 752,80 100,00 

 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 

 
710-Obstaravánie kapitálových aktív v tom: 

 

• Prístavby, nadstavby, stavebné úpravy (Stavebné úpravy futbalového ihriska) vo výške 11 752,80 €, 

hradené z prostriedkov obce ( refundácia vo výške 10 000,00 € z projektu EURÁ z EURA v roku 2024) 
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Funkčná klasifikácia 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 
% plnenia  

08.2.0 Kultúrne služby 253 560,52 253 470,32 99,96 

z toho:    
710-Obstaravánie kapitálových 

aktív  
253 560,52 253 470,32 99,96 

 
Rozpis výdavkov v tabuľke: 

 

710-Obstaravánie kapitálových aktív v tom: 

 

• Revitalizácia športovej, kultúrnej a oddychovej zóny pri kultúrnom dome vo výške 237 281,80 €  

hradená z dotácie z MIRRI a 16 188,52 €  hradená z RF obce  

- SO 01 - Tanečný parket 

- SO 02 - Oddychový altánok 

- SO 03 - Letná čitáreň 1 

- SO 04 - Letná čitáreň 2 

- SO 05 - Detské ihrisko 1 

- SO 06 - Revitalizácia multifunkčného ihriska 

- SO 07 - Workoutové ihrisko 

- SO 08 - Detské ihrisko 2 

- SO 09 - Automatický externý defibrilátor 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0170 0,00 27 500,00 27 499,97 100,00 

SPOLU 0,00 27 500,00 27 499,97 100,00 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 27 500,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 27 499,97 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 7 500,00 EUR na splácanie istiny z prijatého 

úveru bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 7 499,97 EUR, čo predstavuje 100,00 %.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 20 000,00 EUR na poskytnutie pôžičky pre 

sociálny podnik Poľanka, s. r. o. bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 20 000,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 %.  

 

.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 494 354,11 

z toho : bežné príjmy obce  494 354,11 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 405 743,50 

z toho : bežné výdavky  obce  405 743,50 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet 88 610,61 

Kapitálové  príjmy spolu 237 372,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  237 372,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 268 223,12 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  268 223,12 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 30 851,12 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 57 759,49 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ - 67 988,30 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 10 228,81 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

   - finančné zábezpeky školskej jedálne 

   - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

53 968,05 

0,00 

0,00 

0,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

   - finančné zábezpeky školskej jedálne 

   - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

27 499,97 

0,00 

0,00 

0,00 

Rozdiel finančných operácií 26 468,08 
PRÍJMY SPOLU   785 694,16 

VÝDAVKY SPOLU 701 466,59 

Rozpočtové hospodárenie obce  84 227,57 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ - 67 988,30 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 16 239,27 

 

Prebytok rozpočtu v sume 57 759,49 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené 

prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe 

osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo výške 

67 988,30 EUR a takto zistený schodok v sume 10 228,81 EUR bol v rozpočtovom roku 2023 

vysporiadaný  

- z finančných operácií v sume 10 228,81 EUR. 
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     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v  

     predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  67 796,00 EUR, a to na:  

• podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa vo výške 196,00 € 

• Riešenie migračných výziev v obci Litmanová vo výške 67 600,00 € 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 90,20 EUR, a to na: 

• projekt Revitalizácia športovej, kultúrnej a oddychovej zóny pri kultúrnom dome 

v sume 90,20 EUR 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 102,10 EUR 

Zostatok  finančných operácií v sume 26 468,08 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie upraveného prebytku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 10 228,81 EUR 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 16 239,27 EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu 16 239,27 EUR  
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

16 239,27 EUR.  

5. Tvorba a použitie peňažných fondov 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  32 520,08       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok (2022) 

 

0,00      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

0,00 

                - z finančných operácií 0,00* 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 6/26/2022 zo dňa 21.06.2022  

- uznesenie č. 4/6/2023 zo dňa 14.08.2023 

- uznesenie č. 4/6/2023 zo dňa 14.08.2023  

- uznesenie č. 4/6/2023 zo dňa 14.08.2023  

- uznesenie č. 17/8/2023 zo dňa 13.12.2023  

 

3 334,00 

3 386,09 

2 400,55 

3 700,00 

12 488,52        

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2023 7 210,92       

* Prírastky z finančných operácií za rok 2022 ( t. j. upravené hospodárenie obce za rok 2022)  už boli 

pripočítané v záverečnom účte za rok 2022 do stavu k 31.12.2022 ( t. j. už sú zahrnuté v stave 

k 1.1.2023 )                  
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravujú Zásady pre tvorbu a použitie sociálneho fondu. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 1 689,35   

Prírastky - povinný prídel - 1,00 %                    1 184,87                                     

               - povinný prídel -        %                       0,00 

               - ostatné prírastky 0,00     

Úbytky   - stravovanie                     680,48   

               - regeneráciu pracovnej sily              271,33    

               - dopravné                           0,00  

               - ostatné úbytky                                                0,00    

KZ k 31.12.2023 1 922,41 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 1 935 719,38 2 186 420,44 
Neobežný majetok spolu 1 872 675,42 2 072 821,50 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 18 360,00 18 360,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 754 744,90 1 944 050,64 
Dlhodobý finančný majetok 99 570,52 110 410,86 
Obežný majetok spolu 61 629,29 112 045,49 
z toho :   
Zásoby 2 780,99 592,37 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  23 414,43 17 973,32 
Finančné účty  35 433,87 93 479,80 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  1 414,67 1 553,45 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 935 719,38 2 186 420,44 
Vlastné imanie  1 333 661,44 1 357 431,08 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  1 333 661,44 1 357 431,08 
Záväzky 58 210,94 106 451,63 
z toho :   
Rezervy  1 800,00 1 800,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 951,47 67 886,20 
Dlhodobé záväzky 1 725,69 1 922,41 
Krátkodobé záväzky 41 766,78 22 342,99 
Bankové úvery a výpomoci 11 967,00 12 500,03 
Časové rozlíšenie 543 847,00 722 537,73 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 2 700,05 2 700,05 0,00 

- zamestnancom 10 814,16 10 814,16 0,00 

- poisťovniam  6 585,15 6 585,15 0,00 

- daňovému úradu 1 413,38 1 413,38 0,00 

- štátnemu rozpočtu 67 886,20 67 886,20 0,00 

- bankám 12 500,03 12 500,03 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky 4 552,66 4 552,66 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2023 106 451,63 106 451,63 0,00 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

Slovensko, a.s. 

Úhrada 

investičných 

výdavkov obce  

20 000,00 7 499,97 481,25 12 500,03 2025 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 11 967,00 €, ktorá bola poskytnutá bezúročne. 

Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 

13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  

 

Obec uzatvorila v roku 2023 Zmluvu o úvere (Prima Banka Slovensko, a.s.) na úhradu investičných 

výdavkov obce. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2025, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  415 653,48 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
415 653,48 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

12 500,03 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 12 500,03 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 12 500,03 
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Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

12 500,03 415 653,48 3,01% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  415 653,48 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
415 653,48 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie napr. RK 312001, 312012, 312007, 312008... 60 421,83 

- príjmy podľa osobitných predpisov napr.:  

                       - dary, granty, príspevky napr. RK 311, 315 ... 4 225,44 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
64 647,27 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 351 006,21 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 7 499,97 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 481,25 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 7 981,22 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 
7 981,22 

 

 
Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

7 981,22 351 006,21 2,27 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 8/2021 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Folklórny súbor MAJDAN LITMANOVÁ 

- bežné výdavky 

- účel: na tvorbu, rozvoj, ochranu, obnovu a 

   prezentáciu duchovných a kultúrnych  

   hodnôt 

1 500,00 1 283,10 216,90 

Spišská katolícka charita 

- bežné výdavky 

- účel: poskytovanie zdravotnej, sociálnej 

  a humanitárnej pomoci   

100,00 100,00 0,00 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 8/2021  

o dotáciách. Folklórny súbor MAJDAN LITMANOVÁ vrátil nevyčerpanú dotáciu vo výške 216,90 € na 

účet obce. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec v roku 2023 nevykonávala podnikateľskú činnosť  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

Obec Litmanová nemá zriadenú rozpočtovú organizáciu. 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 
 

Obec Litmanová nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 
 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Poľanka, s.r.o., Registrovaný 

sociálny podnik 
0,00 0,00 0,00 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

 

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky /BV/ 

- kapitálové výdavky /KV/ 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo 

hospodárstva SR 

Dotácia na energie (zemný plyn, 

elektrina /BV/ 
9 887,63 9 887,63 0,00 

Ministerstvo financií 

SR 

Úhradu výdavkov obcí 

v súvislosti s negatívnymi 

dôsledkami inflácie /BV/ 

5 740,96 5 740,96 0,00 

Ministerstvo financií 

SR 

Úhradu výdavkov obcí 

v súvislosti s negatívnymi 

dôsledkami inflácie /BV/ 

6 378,84 6 378,84 0,00 

MPSVR SR - ÚPSVaR, 

SL 

Dotácia na podporu výchovy k 

stravovacím návykom dieťaťa 
/BV/ 

527,80 331,80 196,00 

ÚPSVaR, SL 

Príspevok na vykonávanie 

dobrovoľníckej činnosti v rámci 

NP „Pomáhame odídencom – 

opatrenie č. 3“ /BV/ 

703,91 703,91 0,00 

ÚPSVaR, SL 

Aktivácia znevýhodnených 

uchádzačov o zamestnanie – 

Opatrenie č. 2 Aktivácia a 

zaškolenie ZUoZ /BV/ 

629,20 629,20 0,00 

Ministerstvo vnútra SR 
Príspevok na ubytovanie 

odídencov z Ukrajiny /BV/ 
13 698,00 13 698,00 0,00 

Ministerstvo investícií, 

regionálneho rozvoja a 

informatizácie SR 

Riešenie migračných výziev v 

obci Litmanová /BV/ 
67 600,00 0,00 67 600,00 

Regionálny úrad škol. 

správy v Prešove 

Príspevok na výchovu a 

vzdelávanie detí MŠ /BV/ 
2 008,00 2 008,00 0,00 

Ministerstvo vnútra SR 

– sekcia verejnej správy 
Dotácia na register adries /BV/ 18,00 18,00 0,00 
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Ministerstvo vnútra SR Dotácia na Referendum /BV/ 340,00 340,00 0,00 

Ministerstvo vnútra SR 

– sekcia verejnej správy 
Dotácia na register obyvateľstva 
/BV/ 

207,57 207,57 0,00 

Ministerstvo vnútra SR 

– sekcia verejnej správy 

Dotácia - starostlivosť o životné 

prostredie /BV/ 
69,60 69,60 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Dotácia na voľby do NR SR /BV/ 1 357,41 1 357,41 0,00 

Ministerstvo investícií, 

regionálneho rozvoja a 

informatizácie SR 

Revitalizácia športovej, kultúrnej 

a oddychovej zóny pri kultúrnom 

dome /KV/ 

237 372,00 237 281,80 90,20 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
 

 

Poskytovateľ 

 

 

Účel  

 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

 

 

Rozdiel 

 

Environmentálny fond 
Dotácia – triedený zber 

- bežné výdavky 
556,16 556,16 0,00 

Environmentálny fond 
Dotácia – triedený zber 

- bežné výdavky 
133,40 133,40 0,00 

Fond na podporu 

kultúry národnostných 

menšín 

Vystúpenie Poddukelského 

umeleckého ľudového súboru 

- bežné výdavky 

1 100,00 1 100,00 0,00 

Fond na podporu 

kultúry národnostných 

menšín 

Vystúpenie činohry Divadla 

Alexandra Duchnoviča 

- bežné výdavky 

1 000,00 1 000,00 0,00 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Mesto Stará Ľubovňa, 

Spoločný  obecný úrad pre 

územné rozhodovanie 

a stavebný poriadok 

1 201,80 
(1 132,20 + 69,60 ŽP) 

1 560,23 
(1 490,63 + 69,60) 

- 358,43 

Mesto Stará Ľubovňa, 

Spoločný úrad pre 

zabezpečovanie sociálnych 

služieb 

817,70 1 000,78 -183,08 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Prešovský samosprávny kraj  2 880,00 2 880,00 0,00 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

 

Obec Litmanová neuplatňuje plnenie programov v rozpočte.  

 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za 

rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prerokovanie Záverečného účtu obce Litmanová za rok 2023 podľa 

§16, odst. 10, písm a, Zákona č.583/2004 Z.z. Zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov s výrokom:  

                 

„celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad“. 

 

Obecné zastupiteľstvo potvrdzuje vysporiadanie upraveného prebytku rozpočtu vo výške 10 228,81 €, 

zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov 

 

- z finančných operácií vo výške 10 228,81 € 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje tvorbu rezervného fondu vo výške 16 239,27 € zo zostatku 

finančných operácií. 

 

 

Prílohy: 

Príloha č. 1 Plnenie rozpočtu – príjmy, výdavky  


